de omnibus confirmare, sed tamen est certum quid respondeam. Ego multos homines excellenti animo & uirtute fuisse, & sine doctrina naturæ ipsius habitu prope diuino, per se ipsos & moderatos & graues extitisse fateor. Etiam illud adiungo, sæpius ad laudem atq; uirtutem, naturam sine doctrina, quam sine natura ualuisse doctrinam. Atq; idem ego contendo, cum ad naturam eximiam atque illustrem, accesserit ratio quædam confirmatioque doctrinæ, tum illud nescio quid præclarum ac singulare solere existere. Ex hoc esse hunc numero, quem Patres nostri uiderunt, diuinum hominem Africicum. Ex hoc

Ratio, quia magna est sæpe naturæ uis.

Conclusio

Repetitio
causa
ita

Correctio.

Collatio

Exempla.

ORATIO CICE.

C. Lælium, L. Furium, modestissimos homines & continentissimos. Ex hoc fortissimū uirum, & illis temporibus doctissimum, Catonem illum senem, qui profecto, si nihil ad percipiendam colendamq; uirtutem literis adiuuarentur, nunquam se ad earum studium contulissent. Quod si non hic tantus fructus ostenderetur, & si ex his studijs delectatio sola peteretur, tamen ut opinor, hanc animaduersionem humanissimam atq; liberalissimam iudicaretis. Nam cæteræ res, neque temporum sunt neque ætatum omnium neque locorum. Hæc studia adolescentiam agunt, senectutem oblectant, secundas res or-

Conclusio

Repetio
causæ finalis.

Collatio.

res or-

PRO ARCHIEPOE.

res ornant, aduersis perfugium
 ac solatium præbent. Delectant
 domi, non impediunt foris, per
 noctant nobiscum, peregrinan-
 tur, rusticantur. Quod si ipsi *Transitio,*
 hæc necque attingere, necque sensu
 nostro gustare possemus, tamē
 ea mirari deberemus etiam cum
 in alijs uideremus. Quis no-
 strū tam animo agresti ac duro
 fuit, ut Roscij morte nuper non *Similitudo*
 commoueretur? qui cum esset
 senex, mortuus tamen propter
 excellentem artem, ac uenusta-
 tem, uidebatur omnino mori
 non debuisse. Ergo ille corpo-
 ris motu tantum amorē sibi con-
 ciliarat a nobis omnibus, nos
 animorum incredibiles motus, *Cōsequēs.*
 celeritatemque ingeniorum ne

Compro-
batio.

gigemus? Quotiens ego hunc
Archiam uidi iudices (utar em̄
uestra benignitate , quoniā me
in hoc nouo genere dicendi tam
diligenter attenditis) quotiens
ego hunc uidi , cum literam scri-
pisset nullam , magnum nume-
rum optimorum uersuum , de
iis ipsis rebus quæ tum ageban-
tur , dicere ex tempore? Quoti-
ens reuocatum eandem rem di-
cere commutatis uerbis atque
sententijs? Quæ uero accurate
cogitateq; scripisset , ea sic uidi
probari , ut ad ueterum scripto-
rum laudem peruenirent . Hūc
ego non diligam? nō admirer?
non omni ratione defendendū
putem? Atqui sic summis ho-
minibus eruditissimisq; accepi-
mus, cę

Antecedēs

PRO ARCH. POET

mus, cæterarum rerum studia,
 & doctrina & præceptis & arte
 constare, poëtam natura ipsa ualere,
 & mentis uiribus excitari,
 & quasi diuino quodam spiritu
 afflari. Quare suo iure noster
 ille Ennius sanctos appellat poëtas,
 q̄ quasi Deorum aliquo
 dono atque munere, commenda-
 ti nobis esse uideantur. Sit
 igitur, iudices, Sanctum apud
 uos humanissimos homines,
 hoc poëtæ nomen, quod nulla
 unquã Barbaria uiolauit. Saxa
 & solitudines uoce respondent:
 bestiaæ sæpe immanes cantu flec-
 tuntur atq; consistunt, nos in-
 stituti rebus optimis non poëta-
 rum uoce moueamur? Home-
 rum Colophonij ciuem esse di-

Cōsequēs.

Amplifica-
 tio a Maio-
 re.

Ab Exem-
 plo.

ORATIO CICE.

cunt suum, Chij suum uendi-
cant, Salaminij repetunt, Smyr-
næi uero suum esse confirmant.
Itaq; etiam delubrum eius in ur-
be dedicarunt. Per multi alij præ-
terea pugnant inter se atque con-
tendunt. Ergo illi alienum quia
poëta fuit, etiam post mortem
expetunt, nos hunc uiuum, qui
uoluntate & legibus noster est,
repudiamus: præsertim cū om-
ne olim studium atq; omne in-
genium contulerit Archias, ad
Pop. Romani gloriam laudēq;
celebrandam. Nam & Cym-
bricas res adulescens attigit. Eti-
am ipsi illi C. Mario, qui duri-
or ad hæc studia uidebatur, iu-
cundus fuit. Neque enim quis-
quam est tam auersus a Musis,
qui non

Ex meritis
Archias.

αἰτιολογία.

PRO AACH: P O E:

qui non mandari uersibus æter-
 num suorum laborum præco-
 nium facile patiatur. Themisto Exemplū.
 clem illum summum Athenis
 uirum dixisse aiunt, cum ex eo
 quæreretur, quod ἀκρόαμα, aut
 cuius uocem libentissime audi-
 ret; eius a quo sua uirtus opti-
 me prædicaretur. Itaq; ille Ma-
 rius item eximie L. Plotium di-
 lexit, cuius ingenio putabat ea
 quæ gesserat posse celebrari. Mi-
 thridaticum uero bellum mag-
 num atque difficile, & in multa
 uarietate, terra marique uersa-
 tum, totum ab hoc expressum
 est. Quilibet non modo L. Lu-
 cillum fortissimum & clarissi-
 mum uirum, uerum etiam Po-
 puli Romani nomen illustrent.

Redit ad
 merita Ar-
 chizæ.

ORATIO CICE.

Populus enim Romanus aperu-
it, Lucullo imperante, Pon-
tum, & Regijs quondam opi-
bus, & ipsa natura regionis ual-
latum. Populi Romani exerci-
tus eodem duce, non maxima
manu innumerabiles Armeni-
orum copias fudit. Populi Ro-
mani laus est, urbem amicissi-
mam Cizicenorum eiusdem cō-
silio, ex omni impetu regio, ac
totius belli ore ac faucibus erep-
tam esse atque seruatam. No-
stra semper feretur ac prædica-
bitur L. Lucullo dimicante, cū
interfectis ducibus depressa ho-
stiū classis, & incredibilis apud
Tenedum pugna illa naualis.
Nostra sunt trophæa, nostra
monumenta, nostri triumphī,
Qua

Quare quorum ingenijs hæc fe-
 runtur, ab his Populi Romani
 fama celebratur. Charus fuit
 Africano superiori noster En-
 nius, itaque etiam in sepulchro
 Scipionum putatur is esse con-
 stitutus. Et marmoratis laudi-
 bus, certe non solum ipsi qui
 laudantur sed etiam Populi Ro-
 mani nomen ornatur. In cœlū
 huius proavi Cato tollitur,
 magnus honor Populo Roma-
 no adiungitur. Omnes denique
 que illi Maximi, Marcelli, Ful-
 vii, non sine communi omniū
 nostrum laude decorantur. Er-
 go illum qui hæc fecerat rudem
 tum hominem, maiores nostri
 in civitatem receperunt, nos
 hunc Heracliensem, multis ci-

Conclusio

Secunda
 exemplū.

Quid.

Ennis emē
 ruit Cala-
 bris in mō-
 tibz ortus
 Cōtiguus
 poni Sci-
 pio mag-
 ne tibi.

colligim A
 illud de on
 2162

E

ORATIO CICEI

Amplificatio uitatibus expetitum, in hac au-
Amplificatio a Græca lingua. tem legibus constitutum, de no-
Amplificatio stra ciuitate efficiemus? Nam si
Amplificatio quis minorem gloriæ fructum
Amplificatio putat ex Græcis uersibus perci-
Amplificatio pi, quam ex Latinis, uehemen-
Amplificatio ter errat, propterea quod Græ-
Amplificatio ca leguntur in omnib. fere gen-
Amplificatio tibus, Latina suis finibus exigui-
Amplificatio is sane continentur. Quare si
Amplificatio res hæ quas gessimus orbis ter-
Amplificatio ræ regionibus definiuntur, cu-
Amplificatio pere debemus, quo minus ma-
Amplificatio num nostrarum tela peruenie-
Amplificatio runt, eodem gloriam famamque
Amplificatio penetrare. Quod cum ipsis po-
Amplificatio pulis, de quorum rebus scribitur,
Amplificatio hæc ampla sunt, tum his
Amplificatio certe, qui de uita gloriæ causa
Amplificatio dimicant, hoc maximum & pe-
Amplificatio riculo-

PRO ARCH. POE:

riculorum incitamentum est & laborum. Quam multos scrip-
tores rerum suarum magnus il-
le Alexander secum habuisse di-
citur? Atque is tamen cum in
Sigæo ad Achillis tumulum ad-
stitisset, o fortunate inquit ado-
lescens, qui tuæ uirtutis præco-
nem Homerum inueneris. Et
uere. Nam nisi illi ars extitisset
illa, idem tumulus qui corpus
eius contexerat, nomen etiam
obruisset. Quid noster hic Mag-
nus, qui cum uirtute fortunam
adæquauit? nonne Theopha-
nem Mitylenæum scriptorem
rerum suarum in contione mili-
tum ciuitate donauit? Et nostri
illi fortes uiri & rustici ac mili-
tes, dulcedine quadam gloriæ

Ex minore
facit uerifi-
mitem Ar-
chiæ causā

commoti, quasi participes ei-
usdem laudis, magno illud cla-
more approbauerunt. Itaque
credo, si ciuis Romanus Archi-
as legibus non esset, ut ab ali-
quo Imperatore ciuitate donare-
tur, perficere non potuit. Syl-
la uero cum Hispanos & Gallos
donaret, credo hunc petentem
repudiasset, quem nos in conti-
one uidimus, cui cum libellum
malus poëta de populo subie-
xisset, quod Epigramma in eum
fecisset, tantummodo alternis
uersibus longiusculis, statim ex
his rebus quas tunc uendebat,
iussit ei præmium tribui sub ea
conditione, ne quid postea scri-
beret. Qui sedulitatem mali po-
ëtæ duxerit aliquo tamen præ-
mio